
☆平成２９年度☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆

ＹＵＲＩＫＡＧＯ通信
☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆《４月号》

Ｈ２９．４ 東京ゆりかご幼稚園

ご入園、おめでとうございます
幼稚園生活をスタートされますお子様の門出を心からお祝い申し上

げます。子どもたちが元気に楽しく幼稚園生活を送り、心豊かに成長

していけますよう、教職員一同力を合わせて頑張ってまいりますの

で、保護者の皆様のご支援、ご協力をよろしくお願い申し上げます。

ご進級、おめでとうございます
在園生の方はまた一つお兄様、お姉様となりました。新しいお友だち､新しい先生

と一緒に楽しい幼稚園生活が送れるよう見守って参りたいと思います。保護者の皆

様には引き続きご支援、ご協力をお願い申し上げます。

幼稚園⽣活の３年間
七国の東京ゆりかご幼稚園は、開墾から６年、移転開園から３年が経過しました。

移転して間もない頃は、地面の土も、移植した木々の葉も、小川の水の流れでさえ、

どことなく「不自然」でしたが、３年も経つと地が形成され、木が根付き、小川は

流れるべく方向に流れていきます。自然の営みによって“不自然”であったものが

“自然”になっていったと言えるかもしれません。もちろんその過程には、豪雨や

厳しい風雪、日照りといった自然ならではの試練がありました。小川が氾濫すれば

遮る物を取り除き流れを良くし、木に元気がなければ根に水行くように施し、土が

流れるようなら土留めをし､､､状況を見ながら手を加えていき、そして今に至ります。

子育て・教育も似たようなところがあるかもしれません。幼稚園生活の３年間、

それはそれは様々な出来事があるでしょう。思い通りにならないこともたくさんあ

るでしょう。しかし、少々気が早いですが、３年経つ頃には、まったく“不自然で

ない”、どこからみても“自然な”（立派な）卒園生に成長しているものです。

自然の力を借り、保護者の皆さまの支えをいただき、子ども達の日々の成長を見

守って参りたいと思います。

「子どもにとって」を第一に
幼稚園教育要領が１０年ぶりに改訂されました。当園でも昨年度より研修を重ね､

新教育要領を踏まえ、Yurikagoの自然環境を活かした教育課程を見直しているところ

です。改訂において大切と思うポイントは、ご家庭との連携です。ゆりかご通信、

クラス便り、ブログやYurinet、電話など、様々な手段で、園での様子をご紹介して

いますが、ご家庭と幼稚園との連携が一層深まり、子ども達の成長や課題に対する

視点が共有化され、子どもにとって滑らかな成長につながることが理想です。

また、教育要領改訂を踏まえて行事の見直しも行っております。後のページ「年

間予定表について」の中にありますように「音楽会」ではなく「自由保育参観」の

中で歌や合奏をご覧頂くというのも、その１つです。「幼児の発達」に沿い「子ど

もにとって」を第一に考え再編を行っております。どうぞご理解を頂きますようお

願い申し上げます。

☆☆２９年度 保育室配置図☆☆


